

SPRAWOZDANIE Z KONTROLI**przeprowadzonej w Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie****w dniu 7 marca 2018 roku**

W wykonaniu zaleceń rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 października 2012 w sprawie sprawowania kontroli przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi w szpitalach psychiatrycznych i domach pomocy społecznej oraz sposobu jej dokumentowania (Dz.U. 2012/1147 ze zm.) czynności sprawdzające w Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223 przeprowadziła SSR Ewa Grudziń.

Sprawozdanie obejmuje okres od dnia 01 stycznia 2016 roku do dnia 31 grudnia 2017 roku.

Zgodnie z § 2 przywołanego rozporządzenia kontrolą objęto:

1. prawidłowość dokumentacji stanowiącej podstawę przyjmowania i przebywania w DPS,
2. prawidłowość dokumentacji medycznej dotyczącej stosowania przymusu bezpośredniego,
3. przestrzeganie praw osób przebywających w DPS,
4. działalność DPS w zakresie współpracy z Sądem,
5. prawidłowość i terminowość załatwiania skarg i wniosków,
6. realizację zaleceń pokontrolnych.

W ramach czynności kontrolnych analizie poddano dokumentację placówki (decyzję Wojewody Lubelskiego z dnia 4 marca 2010 roku znak PS.II.9013/2-3/10, księgę meldunkową, książkę skarg i wniosków), protokoły kontroli przeprowadzonych w placówce w okresie 1 stycznia 2016 – 31 grudnia 2017, dokumentację pensjonariuszy oraz dokonano przeglądu placówki.

Decyzją Wojewody Lubelskiego z dnia 4 marca 2010 roku znak PS.II.9013/2-3/10 Miastu Lublin zezwolono na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223, przeznaczonego dla osób w podeszłym wieku oraz osób przewlekle somatycznie chorych z liczbą miejsc 135 na czas nieokreślony. Jednostką nadzorującą jest Prezydent Miasta Lublin przy pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie.

PRACOWNICY

Dyrektorem Domu Pomocy Społecznej „Betania” w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223 jest Grażyna Zabielska. W placówce pracownicy zatrudnieni są łącznie na 91 etatach, w tym trzech terapeutów zajęciowych na dwóch etatach i jeden terapeuta zajęciowy na podstawie umowy zlecenia, trzech psychologów zatrudnionych na 1,5 etatu, na dwóch etatach fizjoterapeuci, na jednym masażysta i na jedenastu etatach pielęgniarki.

Placówka nie zatrudnia lekarzy, większość pensjonariuszy jest zarejestrowana w przychodni Unimed przy ul. Nowy Świat. Lekarz rodzinny dwa razy w tygodniu przyjeżdża na stały dyżur do DPS, w razie potrzeby lekarz jest umawiany na indywidualne wizyty poza tym stałym terminem. Podobnie w razie potrzeby wzywani są lekarze specjaliści, w tym lekarz psychiatra.

Na terenie DPS utworzono zespół terapeutyczny – opiekuńczy podzielony na trzy zespoły:

1. dwa zespoły opiekuńczo – pielęgnacyjne, każdy złożony z 2 kierowników, 11 pielęgniarek, 35 opiekunów i 6 pokojowych
2. jeden zespół usług wspomagających, złożony z 1 kierownika, 3 specjalistów pracy socjalnej, 2 psychologów, 3 terapeutów, 1 masażysty, 1 kapelana i 2 fizjoterapeutów.

DZIAŁANOŚĆ PLACÓWKI

W kontrolowanej placówce oprócz terapii farmakologicznej są prowadzone zajęcia ruchowe, gimnastyki grupowej i indywidualnej biernej, fizjoterapeutyczne zlecone przez lekarza, plastyczne, terapii zajęciowej i poznawczej, biblioterapia, muzykoterapia, arteterapia, kulinoterapia. Placówka organizuje liczne imprezy okolicznościowe i zajęcia terapeutyczne „W kawiarence”.

WARUNKI BYTOWE

Dom Pomocy Społecznej „Betania” gospodaruje oddaną w trwały zarząd nieruchomością zabudowaną budynkiem mieszkalnym, położoną w Lublinie przy Al. Kraśnickiej 223. Budynek jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, składa się z dwóch segmentów, w których znajdują się pokoje mieszkalne jedno-, dwu-, trzy- i czteroosobowe. W segmencie A (starszym) znajduje się część administracyjna oraz fragment części mieszkalnej. W części tej pokoje mieszkalne nie mają własnych łazienek. Na pierwszym piętrze w tej części znajduje się dziewięć pokoi i osiem łazienek, na II piętrze dziesięć pokoi i osiem łazienek, po jednym brudowniku i jednej kuchence pomocniczej na piętro. Na I piętrze w tej części znajduje się także palarnia. W segmencie B do każdego pokoju przynależy oddzielna łazienka. Pokoje wyposażone są w podstawowe sprzęty oraz instalację przywoławczą, radiowo-telewizyjną i przeciwpożarową. Łazienki są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Na piętrach znajdują się dodatkowo pokoje kąpielowe wyposażone w wanny lub prysznice. Mieszkańcy mają do dyspozycji pomieszczenia ogólnodostępne: dwie świetlice, jadalnię, trzy sale terapii zajęciowej, gabinet lekarski oraz bibliotekę. Na terenie DPS znajduje się kaplica, w której odbywają się nabożeństwa dla mieszkańców i która w okresie objętym kontrolą przeszła generalny remont. W tym samym okresie został wybrukowany plac na tyłach budynku, który po obsadzeniu kwiatami w okresie wiosenno – letnim służy pensjonariuszom jako miejsce do terapii zajęciowej i występów organizowanych na terenie placówki.

PRZYJĘCIE DO DPS

Sześciu pensjonariuszy zostało umieszczonych w placówce na mocy orzeczenia Sądu. Pozostali pensjonariusze zostali przyjęci za ich zgodą. Dziesięć osób jest całkowicie ubezwłasnowolnionych, zostali umieszczeni w placówce za zgodą opiekunów prawnych. W pozostałych przypadkach skierowania do DPS wydaje dyrektor MOPR w Lublinie, w dwóch przypadkach dyrektorzy właściwych ośrodków pomocy społecznej. Jeden pensjonariusz ma orzeczony obowiązek leczenia odwykowego. Pensjonariusze są meldowani na stałe lub czasowo w placówce.

PENSJONARIUSZE

Na dzień 31 grudnia 2017 roku w placówce przebywały 133 osoby, w tym 81 kobiet i 52 mężczyźni. Najmłodszy pensjonariusz ma 47 lat, najstarszy 97 lat. W DPS przebywa w przedziale wiekowym 41-60 lat – 12 osób, 61-64 lata – 8 osób, 65-74 lata – 28 osób, 75-79 lat – 27 osób, powyżej 80 lat – 58 osób, w tym powyżej 90 lat 22 osoby.

Wśród mieszkańców 130 osób jest przewlekłe somatycznie chorych. 57 osób korzysta z wózków inwalidzkich, w tym 9 osób samodzielnie. 29 pensjonariuszy korzysta z chodzika, balkonika lub kuli. Brak jest osób z zaburzeniami psychicznymi, chorych psychicznie i upośledzonych. 43 osoby cierpią na otępienie lub chorobę Alzheimera. 12 osób jest uzależnionych od alkoholu, 10 osób jest



całkowicie ubezwłasnowolnionych z ustanowionym opiekunem prawnym, 20 osób ma ustanowionego kuratora do pomocy w prowadzeniu spraw finansowych.

W roku 2016 przyjęto 33 osoby, 24 osoby zmarły, 1 osoba się usamodzieliła, 1 odeszła do rodziny i 2 do innej placówki.

W roku 2017 przyjęto 27 osób, 19 osób zmarło, 1 osoba się usamodzieliła, 2 odeszły do rodziny i 7 do innej placówki.

PRAWA I OBOWIĄZKI PENSJONARIUSZY

DPS ma obowiązujący Regulamin i Statut, z którymi pensjonariusze są zapoznawani i których mają obowiązek przestrzegać. Pensjonariusze mają zabezpieczone prawa wyborcze, są na bieżąco informowani o stanie swojego zdrowia i zaleceniach lekarskich, mają zabezpieczoną wolność praktyk religijnych. Mają swobodny dostęp do depozytów wartościowych oraz do minimum 30% własnych dochodów, nie dotyczy to osób ubezwłasnowolnionych i tych, dla których jest ustanowiony kurator do pomocy w prowadzeniu spraw finansowych.

Dyrektor DPS w razie zgłaszanych potrzeb zapewnia dowóz mieszkańców na święta okolicznościowe.

W wizytowanej placówce nie ma ograniczeń dla osób odwiedzających. DPS dysponuje pokojem gościnnym, odwiedziny są odnotowywane w książce raportów opiekuńczych. Co do zasady nie ma ograniczeń dla podopiecznych w wychodzeniu z placówki, przy czym mają oni obowiązek zgłaszania wyjść, mogą też wyjeżdżać do rodzin. Zdarza się, że ze względu na stan zdrowia pensjonariusza w przygotowanym dla niego indywidualnym planie wsparcia są wpisywane ograniczenia samodzielnych wyjść z placówki. Pensjonariuszom przysługuje minimum 21 dni urlopu, za czas którego są zwracane opłaty za pobyt w placówce.

Mieszkańcy mają pięcioosobowy samorząd – Radę Mieszkańców, która zbiera się raz w miesiącu. W zebraniach uczestniczy Dyrektor placówki.

Na terenie placówki prowadzona jest księga skarg i wniosków. W 2016 roku wpłynęły 3 skargi, w 2017 roku 2 skargi – wszystkie zostały załatwione w terminie do 30 dni przez Dyrektora placówki.

STOSOWANIE ŚRODKÓW PRZYMUSU

W latach 2016 – 2017 wobec żadnego z pensjonariuszy DPS nie stosowano środków przymusu bezpośredniego.

DOKUMENTACJA PENSJONARIUSZY

Dokumentacja pensjonariuszy zawiera akta osobowe (dane personalne, decyzje o przydziale, decyzje o odpłatności, wywiady środowiskowe, oświadczenia pensjonariuszy) oraz indywidualne plany wsparcia. W dokumentacji pacjentów umieszczonych na mocy orzeczenia Sądu znajduje się odpis tego orzeczenia. W dokumentacji pensjonariuszy posiadających kuratorów do pomocy znajdują się kopie orzeczeń umocowujących do pełnienia funkcji i kopie sprawozdań składanych przez tych kuratorów do Sądu. Dokumentacja medyczna jest prowadzona przez lekarzy rodzinnych i specjalistów, przechowywana jest w gabinecie lekarskim urządzonym na terenie placówki.

KONTROLE PRZEPROWADZONE W PLACÓWCE W LATACH 2016 – 2017

W roku 2016 w DPS zostały przeprowadzone cztery kontrole przez:

1. Archiwum Zakładowe – w zakresie prowadzenia dokumentacji placówki - zalecenia pokontrolne zostały zrealizowane,
2. MOPR w Lublinie – w zakresie powoływania i funkcjonowania rady mieszkańców, jakości realizowanych przez personel usług na rzecz mieszkańców oraz zasad zarządzania DPS – nie wydano zaleceń pokontrolnych,
3. Wydział Audytu i Kontroli UM w Lublinie - w zakresie funkcjonowania placówki - zalecenia pokontrolne zostały zrealizowane,
4. Kuratora Sądowego przy SR Lublin – Zachód w Lublinie – w zakresie poprawności dokumentacji prowadzonej dla skierowanych przez Sąd do prac społecznie użytecznych – nie wydano zaleceń pokontrolnych.

W roku 2017 w DPS zostały przeprowadzone cztery kontrole przez:

1. Wojewódzką Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Lublinie – w zakresie oceny bieżącego stanu sanitarno – higienicznego pomieszczeń DPS, postępowania z bielizną i odpadami na terenie placówki – wydano zalecenie pokontrolne,
2. Wojewódzką Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Lublinie – w zakresie badania próbek wody ciepłej,
3. Wydział Audytu i Kontroli UM w Lublinie - w zakresie funkcjonowania placówki – nie wydano zaleceń pokontrolnych,
4. Kuratora Sądowego przy SR Lublin – Zachód w Lublinie – w zakresie poprawności dokumentacji prowadzonej dla skierowanych przez Sąd do prac społecznie użytecznych – nie wydano zaleceń pokontrolnych;
5. Wojewódzką Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Lublinie – stwierdzono wykonanie zaleceń pokontrolnych (w dwóch oddzielnych kontrolach),
6. Gminę Lublin – wizytacja placówki
7. Wojewódzką Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Lublinie – w zakresie bieżącego nadzoru nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy wraz z opisem pomieszczeń i stanowisk pracy – nie wydano zaleceń pokontrolnych.

WNIOSKI KOŃCOWE

W trakcie kontroli stwierdzono, że dokumentacja prowadzona jest rzetelnie, skargi i wnioski rozpatrywane są na bieżąco. W placówce realizowane i zabezpieczane są prawa podopiecznych. Warunki bytowe są dobre, jest czysto.

Podczas wizytacji nie stwierdzono nieprawidłowości, wobec czego brak jest podstaw do wydawania zaleceń pokontrolnych.

Sędzia Sądu Rejonowego
Lublin - Zachód w Lublinie
[Podpis]
Ewa Jankowska